
 1 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind schimbarea destinaţiei unui imobil aflat în domeniul public al 

statului şi administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului 

Protocolului de Stat" din locuinţă de protocol în reşedinţă oficială și pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr.60/2015 privind schimbarea regimului juridic 

al unui imobil și pentru atribuirea destinației acestuia ca reședință oficială pentru 

persoanele care au avut calitatea de șef al statului român 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 9 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 19/2002 privind unele măsuri pentru constituirea şi utilizarea fondului 

locativ de protocol şi bunuri mobile din domeniul public al statului, aflate în 

administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat", 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi al art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 87/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri privind situaţia juridică a unor bunuri din domeniul public şi 

privat al statului, aflate în administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului 

Protocolului de Stat", a unor măsuri privind managementul situaţiilor de urgenţă, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin Legea 

nr. 144/2015, 

 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art. I  - Se aprobă schimbarea destinaţiei unui imobil având datele de identificare 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, aflat în domeniul 

public al statului şi administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului 

Protocolului de Stat", din locuinţă de protocol în reşedinţă oficială. 

 

 

Art. II . Hotărârea Guvernului nr.60/2015 privind schimbarea regimului juridic al 

unui imobil și pentru atribuirea destinației acestuia ca reședință oficială pentru 

persoanele care au avut calitatea de șef al statului român, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr.94 din 5 februarie 2015, se modifică după cum urmează: 

 



 2 

 

 

1.  Titlul va avea următorul cuprins: 

”Hotărârea Guvernului privind schimbarea regimului juridic al unui imobil și 

pentru atribuirea destinației acestuia ca reședință oficială”  

 

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins: 

”Art. 3 Se aprobă atribuirea destinaţiei de reşedinţă oficială a imobilului prevăzut 

la art. 2.” 

 

3. La anexă titlul va avea următorul cuprins 

  ”Datele de identificare ale imobilului aflat în administrarea Regiei Autonome 

"Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat", având C.U.I. 2351555, care trece din 

domeniul privat în domeniul public al statului, cu destinaţia de reşedinţă oficială” 

 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

București 

Nr. 

 

 


